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1 Au 1er décembre 2014 

Au 1er décembre 2015 

En emploi 
En doctorat 
En études + emploi 
En études  
Sans en emploi et en recherche d'emploi 
Sans emploi et n'en recherche pas 

 
 

 

Nombre de diplômés : 16 
Nombre de répondants : 14 
Taux de réponse : 87,5 % 

 

Régime d’inscription au Master : 
 5 en Formation Initiale (FI) 

8 en Formation Continue / Reprise d’études (FC/RE) 
1 en Validation des Acquis de l’Expérience (VAE) 

 

MASTER IDENTITÉS, PATRIMOINES, HISTOIRE 

SPÉCIALITÉ DYNAMIQUES IDENTITAIRES 

Situation au 1er décembre 2015 de la promotion 2013 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Situation au 01/12/2015 selon poursuite d’études après le master  

   * Au cours des  années 2013/2014 et/ou 2014/2015 et/ou 2015/2015. 
 

 
En Emploi 

(n=7) 
En doctorat 

(n=4) 

En études  
+ emploi (hors 
doctorat) (n=1) 

En recherche  
d’emploi  

(n=2) 

Avec poursuite d’études  
après le master (n=8)* 

2 (2 FI) 4 (4FC/RE) 1 (1 FI) 1 (1 FI) 

Sans poursuite d’études  
après le master (n=6) 

5 (1 FI, 3 FC/RE, 1 
VAE) 

- - 1 (1FC/RE) 

 

L’emploi après le master 

Depuis la sortie du Master (tous répondants confondus) : 13 répondants ont occupé au moins 1 emploi. 

Nombre moyen d’emplois occupés (tous répondants confondus) : 1,7 
 

 

Durée d’accès au 1er emploi et nombre de mois travaillés (hors poursuite d’études après le master) (n=6) 

  
Ce tableau concerne les répondants FC/RE et 
VAE 

Durée d'accès au 1er emploi en mois          Nombre de mois travaillés  

 

Médiane Moyenne Médiane Moyenne 

Diplômés entrés directement sur le marché du 
travail après l'obtention du Master en 2013 
(n=5 dont 2 en emploi avant le Master) 

- 0,5 24 23,4 

Situation au 1er décembre 2015 

7 en emploi – 4 en doctorat  – 1 en études + emploi (hors doctorat) – 2 sans emploi et en recherche d’emploi  

Pour le répondant FI (n=1) : 

- Il a recherché activement un 1
er

 emploi pendant 10 mois et 
a travaillé 17 mois depuis l’obtention du Master.  

 

SCIENCES 

HUMAINES 

ET SOCIALES 
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Caractéristiques des emplois, hors doctorat,  au 1er décembre 2015 
 

En emploi (n=8 dont 3 FI, 1 FI en études+emploi, 3FC/RE et 1 VAE) 

Type de contrat  
 

 
 
 

 

Domaine d’activité de l’employeur 

Enseignement 3 

Administration publique hors enseignement 1 

Arts, spectacle et activité récréatives 1 

  Autres activités récréatives et de loisirs 1 

Commerce, transports, hébergement et 
restauration 

1 

   Commerce de détail d'équipements automobiles 1 

Information et communication 1 

   Production de films institutionnels et 
publicitaires 

1 

Santé humaine et action sociale 1 

   Non précisé 1 

 
 

Type d’employeur 

 

Statut de l’emploi 

 
 

 
 

 5 répondants  travaillent à temps plein  
et 3 à temps partiel. 
 

 5 répondants sur 8 occupent toujours leur 1
er

 
emploi. 
 

 1 répondant occupe plusieurs emplois au 1
er

 
décembre 2015.  

 
 
 
 

Mode d’accès à l’emploi 

 
 
 

 

 
Lieu de travail 

 

Revenu net mensuel en Euros 
(en France, à temps plein) 

 

Entre 1000 et 1250 1 (FC/RE) 

Entre 1251 et 1500  2 (dont 1 FC/RE) 

Entre 1751 et 2000  1 (FC/RE) 

Plus de 2000  1 (FI)  

 
 
 

Adéquation entre emploi et... 

 

 
 

Degré de satisfaction sur... 

 

3 

3 

1 

1 

Titulaire de la Fonction publique 

CDD 

CDI 

 Auto-entrepreneur 

5 

1 

1 

1 

Fonction publique 

Association 

Entreprise privée 

Auto-entrepreneur 

4 

1 

1 

1 

1 

Catégorie A de la fonction publique 

Catégorie B de la fonctin publique 

Employé de bureau, de commerce, … 

Emploi niveau intermédiaire 

Auto-entrepreneur 

3 
2 

1 1 
1 

En emploi  
avant le Master 

Concours Création  
d'entreprise 

Candidature  
spontanée 

Suite à un 
 1er contrat 

dans l'entreprise 

5 
1 

2 Finistère 

Bretagne hors Finistère 

Autres régions françaises 

2 

3 2 

3 3 

3 

Spécialité de master 

Niveau BAC+5 

Tout à fait en adéquation Plutôt  Peu  Pas du tout  

4 

3 

1 

5 

1 

3 

5 

3 

1 

3 

1 

1 

2 

1 

3 

3 

Responsabilités confiées 

Position dans la 
hiérarchie 

Rémunération 

Localisation de l'emploi 

Perspectives de carrière 

Tout à fait satisfait Plutôt  

Peu  Pas du tout  
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Poursuite d’études après le master (n= 8) 
 
8 répondants ont poursuivi des études au cours des 3 années qui ont suivi l’obtention du diplôme.  

 
 Poursuite d’études hors doctorat (n=4) 
 
 

2013/2014 (n=3) 2014/2015 (n=2) 2015/2016 (n=1) 
Nb 

diplômés 
Intitulé de la formation 

Établissement 
Résultat 

Nb 
diplômés 

Intitulé de la formation 
Établissement 

Résultat 
Nb 

diplômés 
Intitulé de la formation 

Établissement 
Résultat 

(n=1) 

Diplôme Inter-Universitaire de 
pédagogie 
Université de Bretagne Occidentale (29) 

Abandon - -  - - - 

(n=1) 
Master 2 Psychologie du travail 
Université Catholique de l’Ouest (49)  

Obtenu - - - - - - 

(n=1) 

Master 1 Métiers de l’intervention 
sociale  

Université de Bretagne Occidentale (29) 

Obtenu (n=1) 

Master 2 Métiers de l’intervention 
sociale 

Université de Bretagne Occidentale (29) 

Obtenu - - - 

- - - (n=1) 

Master 1 Métiers de l’Education de 
l’Enseignement et de la Formation 
Université de Nantes (44) 

Obtenu (n=1) 

Master 2 Métiers de l’Education de 
l’Enseignement et de la Formation 

Université de Nantes (44) 

Obtenu 

 

 

 

 

       

Intitulés des postes au 1
er

 décembre 2015 

Animatrice socioculturelle (FI) 
Praticien hospitalier (FI) 

Conseiller principal d’éducation (FI) (études+emploi) 
Enseignant en anglais (FC/RE) 
Vidéaste et enseignant (FC/RE) 

Professeur des écoles et directrice (FC/RE) 

Délégué auxiliaire enseignant histoire en breton 
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 Poursuite d’études en doctorat (n=4) 

 

Doctorat Université Date de début Financement 

Histoire Université de Bretagne Occidentale (29) 09/2013 Contrat doctoral 

Histoire Université de Lille 3 (59) 12/2014 Doctorat sans financement et sans emploi 

      Sociologie Université de Bretagne Occidentale (29) 10/2015 Doctorat sans financement et sans emploi 

Celtique Université de Bretagne Occidentale (29) 11/2015 Doctorat avec emploi indépendant de la thèse 
 

 

 4 répondants sont en doctorat au 1
er

 décembre 2015 

 1 répondant a un financement dans le cadre de sa thèse. Il a été recruté en CDD à temps plein sur un poste de catégorie A au sein de la fonction publique, dans le domaine 

de l’enseignement.  

 1 répondant a un emploi indépendant du cadre de sa thèse. Il est personnel de catégorie A titulaire de la fonction publique dans le domaine de l’Enseignement.  

 2 répondants n’ont pas de financement ni d’emploi. 
 
 

 

Sans emploi et en recherche d’emploi au 1er décembre 2015 
 

 2 répondants sont sans emploi et en recherche d’emploi au moment de 

l’enquête 
 

Zone de mobilité Domaine de recherche Nombre de mois travaillés 

France (hors Ile de France), 
Étranger 

Dans et hors du domaine du 
Master 

2 mois 

Département de résidence 
Dans et hors du domaine du 

Master 
24 mois 

 

 

 

 
 

Caractéristiques des répondants 

 
 

10 femmes et 4 hommes 

 
Tous de nationalité 

française 

 
Age médian à l’obtention 

du Master : 33,5 ans 
 

 

Série du bac 

 
*Validation études expériences professionnelles 

 
Autres diplômes de niveau bac+4 ou plus obtenus  
par les répondants avant ou pendant le master : 

Thèse de Médecine – 2010                        Maîtrise Ethnologie – 2000 
Master 1 Psychologie – 2012                     Maîtrise Anglais - 1996 

 

 
 

4 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

L 

A 

Bac pro tertiaire 

VEEP* 

B 

ES 

S 

STT 

  Consultez la liste des structures  

qui recrutent les diplômés de ce Master 
 

www.univ-brest.fr/capavenir 
 

Rubrique « Observatoire » 

http://www.univ-brest.fr/capavenir

